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چکیده
قلمرو  شاخص های  از  یکی  منزله  به  پیوسته  انسانی،  سکونتگاهای  دیگر  همچون  بشر،  پویا  و  زنده  دستاورد  این  شهر 
فرهنگی- تمدنی و شهرنشینی و نیز گستردگی پژوهش های انجام شده تاکنون، از برجستگی ویژه برخوردار می باشد. 
از این رو در این مقاله، به ارائه مدل هایی درباره شکل و قالب بندی آن پرداخته شده است. اما علی رغم چنین مدل های 
کلیشه ای، نمی توان به راحتی از یک سنخ واحد سخن به میان آورد. زیرا در عین وحدت این کثرت به گونه ای است که 
حتی در درون یک واحد سیاسی )کشور( به تبایناتی برمی خوریم. از این رو، هدف از پژوهش نه تنها تحلیلی از ساختار 
فضایی و ریخت شناسی شهر قدیم لار به منزله یک شهر متوسط با پیشینه کهن و فراز و فرود بسیار می باشد، بلکه با 
میزان آن با مدل های ارائه شده در این رابطه نیز ارتباط دارد. برای دست یابی به این هدف از روش های تحقیق جغرافیایی 
و مطالعات تطبیقی به گونه اسنادی، چون چندین بار سفر در راستای مکان گزینی، پرسشگری ها و مشاهده ها بهره گرفته 
شده است. از سوی بنیان های نظری )فرضیه ها( استفاده شده است. نتیجه بررسی ها گواه می دهد که بافت کالبدی این 
در مواردی چه به لحاظ موقعیت طبیعی و چه به لحاظ ساختار و کارکرد ها با مدل های یاد شده هم پوشی دارد. اما از 
سوی دیگر انحراف هایی، به ویژه با تأکید بر کارکرد و ساختار ها و حوزه نفوذ و حوزه جذب را نشان گر است. این کارکردها 
عبارتند از: 1. کارکرد حکومتی؛ 2. کارکرد اقتصادی؛ 3. کارکرد فرهنگی- مذهبی؛ 4. کارکرد مسکونی و سرانجام کارکرد 

"مکان مرکزی".
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مقدمه
جغرافیایی  قلمرو   .)Hosseyniyehfasahi, 1988( می رسد  سال  هزار  سه  به  کم  دست  لارستان  در  سکونت  پیشینه   
گسترده اش به لحاظ اداری سیاسی وحکومتی تا پایان صفویه بلکه قاجار از مرزهای بوشهر تا سرحدات بلوچستان و مکران 
و پاره ای جزایر خلیج فارس را دربرمی گرفت )Calmard, 1986(. حوزه نفوذ اقتصادی- فرهنگی آن که بر پایه قدرت سیاسی 
 Taverniyeh,( و تجاری شهر قدیم لار بود1، از بصره و شرق آفریقا تا سواحل هندوستان و جزیره سیلان گسترش داشت
p. 153 ,1984(. با تشکیل نخستین حکومت مقتدر و فراگیر در ایران پس از اسلام به زمان صفویه سبب از بین رفتن 
حکومت های مستقل و نیمه مستقل چون سلسله پادشاهی گرگینی لارستان شد و چنین رخدادی زمینه ساز محدودیت 

قلمرو سیاسی و قدرت اقتصادی شهر لار، لارستان و فروپاشی فضای حیاتی آن شد. 
موقعیت: شهر لار مرکز شهرستان لارستان از استان فارس با دوری از دریا و قرارگیری میان رشته کوه های نسبتاً بلند، 
دارای اقلیم گرم وخشک است. این شهر در مقایسه با سواحل خلیج فارس از دیر باز مناسب تر و زمینه ساز گسترش شبکه 
وسیعی از راه های کاروان رو به سوی بنادر مهم این دریا از گذشته تاکنون بوده است )Calmard, 1986(. از این رو، شهر 
لار هرچند از کارکردهای اساسی شهرهای سنتی "شرق اسلامی" برخوردار می باشد، اما کارکرد اقتصادی آن نقش آفرینی 

برجسته ای داشته است. 

1. بیان مسأله
پژوهش درباره شهرهای سنتی "شرق اسلامی" از جمله موضوعات مورد توجه جغرافی دانان از نیمه سده بیست می باشد. 
این گرایش از یک سو به خاطر پیشینه زیاد شهرنشینی در این کلان ناحیه فرهنگی- تمدنی و از سوی دیگر بر تباینات 
اساسی در زمینه های ساختار اجتماعی- اقتصادی مناسبات شهر با پس کرانه خود و سرانجام پیوند و ترکیب فضایی اجزاء 
و عناصر سنتی در بافت کالبدی آن شده است )Ehlers, 1990 & Memford, 1990(. مورد آخر منجربه ارائه مدل هایی 
درباره شکل و قالب بندی این دسته از شهرها شده که می توان از مدل )Dettmann, 1969( یاد کرد. از این رو پژوهش 
حاضر، کوشش برای تبیین علل وجودی، نحوه پراکندگی و تکوینی هر یک از عناصر سنتی در سازمان فضایی شهر در 

چارچوب مطالعات تطبیقی قرار دارد. در این رابطه شهر قدیم لار برای یافتن پاسخ به پرسش های زیر برگزیده شد:
1. محیط طبیعی تا چه حد در شکل گیری نخستین بافت شهر اثر داشته است؟ 2. عناصر عمده ارائه شده در مدل های 
شهر "شرق اسلامی" تا چه اندازه با شهر لار هم خوانی داشته است؟ 3. نحوه پراکندگی و پیوند فضایی در میان عناصر 
موردشناسی چگونه اند؟ 4. سرانجام انحراف از شکل بندی ها از چه عواملی تأثیر یافته اند؟ بنابراین، چشم انداز بافت شهر 

حاصل پدیده های طبیعی و ساختار جامعه انسانی است که به شرح زیر می باشد:
الف- پدیده طبیعی: طبیعت، در گام نخست در برپایی و شکل گیری سکونتگاه های انسانی از نقش آفرینی بیشتر 
برخوردار می باشد. با نگاهی به نخستین نقشه تهیه شده از شهر لار در دهه 1320 و نیز عکس هوایی 1342 می توان به 
میزان تأثیرگذاری محیط طبیعی بر بافت کالبدی و چگونگی شکل شهر پی برد. از مهم ترین پدیده طبیعی در این شهر، 
یکی، وجود دو تپه در سمت غرب که بر فراز آن ها دو قلعه قدیمی دیده می شود و دیگری بستر دو خشکرود )مسیل( و 

نقب های منشعب از آن ها است. 
ب- پدیده های انسانی: نگاهی به نحوه مکان گزینی پدیده های انسان ساخت در بافت کالبدی شهر لار، گواه از سیر 
تحولات تاریخی آن ها می دهد که می توان براین اساس به وجود نظم بر سازمان فضایی و میزان انطباق آن با مدل های 

ارائه شده از شهر سنتی "شرق اسلامی" پی برد.
از این رو، مي توان کارکردهاي زیر را در طي زمان براي دو تپه )قلعه( یادشده، تصور نمود: 

1. کارکرد سکونتي: مکان زندگي دائم یا موقت انسان ها. 2. کارکرد مذهبي: به ویژه به لحاظ آیین زرتشتیان و آتش مقدس. 
3. کارکرد امنیتي- نظامي: به لحاظ ساخت قلعه ها، دیده باني، پناه گرفتن مردم در مواقع خطر، بروز سوانح طبیعي چون 
سیل و یا سوانح انساني مثل جنگ و نیز محل استقرار نیروهاي نظامي محلي یا قشون دولت مرکزي. 4. کارکرد سیاسي- 

حکومتي: مکان زندگي )فصلي( حکمران لارستان، تبعیدگاه مخالفان حکومتي. 
براساس ویژگي هاي یاد شده مي توان این بخش از شهر را برابر کهندژ دانست. 

حصار: شاردن، لار را شهر کوچکي با حدود دو هزار خانه که شبیه خانه هاي روستایي بودند، توصیف می کند: »هرخانه 
داراي باغچه است. از درختان نخل، نارنج و انار. چون باغ ها اکثراً فاقد دیوار و درب هستند، هنگامي که از نقطه مرتفعي 
شهر را تماشا کنیم، به نظر ده بزرگي است و نه شهر« )Eghtedari, 1992, p. 124(. چنین برداشتي از وی، احتمالاً به دلیل 
نداشتن حصار دراطراف شهر بود. اما نبود این عنصر در این شهر را باید نخست، در رابطه با توپوگرافي شهر، یعني تپه ها 
و بستر خشکرودهاي یاد شده که به نوعي کارکرد خندق هم دارا بودند، دانست و دوم به لحاظ برخورداري شهر از امنیت 
بیشتر نسبت به دیگر شهرهاي هم ردیف خود در جنوب فارس دانست. با وجود این که لارستان همواره یکي از مناطق 
قشلاق کوچروها به شمار مي رود )Afsharsistani, 1984, pp. 626-670; Bayat, 1986(، اما در هیچ جا سخن از حمله ایلات 
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کوچنده به شهر لار نرفته است. 
دروازه: نبود حصار و برج و بارو در پیرامون شهر به نوبه خود سبب شد تا برخي از عناصر سنتي شهري حذف و یا در 
پیوند و ترکیب فضایي با دیگر اجزاء و عناصر در کل بافت شهر، انحراف از مدل هاي شهر »شرق اسلامي« را به وجود آورد. 
از جمله مي توان به "ربض" و "دروازه" اشاره کرد. هرچند هنوز هم درمیان مردم صحبت از دروازه به میان مي آید؛ اما در 
واقع منظور از آن، پایان گذرهاي اصلي شهر به سمت آغاز راه هاي کاروان رو سنتي پیشین یا جاده هاي کنوني است که 
مکان قرارگیري "پست راهداري" و نظارت بر مال التجاره ها و گرفتن عوارض از کاروان هاي تجاري حتي تا اوایل حکومت 
پهلوي دوم بود. تاورنیه )i1984, p. 673( به اهمیت درآمدهاي حاصل از راهداري در اقتصاد شهر و ثروت حاکم لار تأکید 
 Eghtedari, 1993, p.( ورزیده است. تا سال هاي 1330 پرداخت عوارض به شهرداري لار در محل این پست ها رایج بود
81(. این "پست هاي عوارضي" یا به بیان عامه مردم "دروازه ها" عبارت بودند از: 1. دروازه شیراز 2. دروازه گراش یا اوز 

3. دروازه خور یا بستک 4. دروازه براك یا بندرعباس. 
کاروانسرا: ساختار و کارکرد اقتصادي شهر لار با تکیه بر نقش مکان مرکزي و نیز تا حدي "بارانداز" بودن آن، موجب 
برپایي کاروانسرا هاي متعدد در درون شهر و مسیر راه ها شد. این کاروانسراها بیشتر زیر نظر یا در مالکیت حکمرانان لار 
بودند، هرچند که همه کاروان ها نیاز به ورود شهر را نداشتند. تاورنیه )i1984, p. 673( از وجود دو کاروانسرا در شهر لار یاد 
مي کند )Pohanka, 1983, p. 342( و )Eghtedari, 1992, p. 126(. آثار کاروانسراي دیگري نزدیک باغ ملي و ابتداي مسیر 
راه بندر لنگه دیده مي شود که هنوز آن را "باجگاه" یا "پست صدي سه" مي نامند. 2. کاروانسراهایی نیز در درون و مسیر 
گذرهاي اصلي و حاشیه شهر نیز وجود داشتند. از جمله، کهنه، نو، بابا، حسنعلي خاني، منقولي، بني زمان، حاج عبدالهي 
یا حکیمي. به غیر از دو کاروانسراي کهنه و نو که احتمالاً مربوط دوران یا حتي پیش از صفویه هستند، بقیه اواخر قاجار 
و پاره اي نیز ابتداي پهلوي ساخته شده بودند. کاروانسراي کهنه یا گلشن تا پیش از زلزله سال 1339 دو طبقه بود که 

طبقه دوم آن ویران شد و احتمالاً در زمان شاه عباس کارکرد حکومتي "ارگ" داشت.
میدان عمومي: به نظر مي رسد که مرکز شهر، یعني میدان عمومي، همچون بازار پیش از به قدرت رسیدن صفویه نیز 
وجود داشته که تا به امروز بارها بازسازي شده است. این میدان داراي چهار درب یا "دروازه" بود که از طریق چهار گذر 
اصلي و نیز گذرهاي منشعب از آن ها به محله هاي مسکوني و راه هاي ارتباطي و تجاري خارج شهر مرتبط مي شده است. 
دورتادور میدان را مغازه ها و بازار و دو کاروانسراي کهنه و نو فراگرفته است. از این رو، هسته مرکزي شهر فاقد هرگونه 
کارکرد سکونتي بوده و با مفهوم "مرکز بخش تجاري" هماهنگ مي باشد. درب همه مغازه ها به سمت میدان باز مي شوند و 
سردر آن ها به شکل پیشخوان و ارگ هاي هلالي شکل ساخته بودند. به گونه اي که جلوي آن ها پیاده رویي مسقف جلوخان 
و حدود 60 سانتیمتر بلندتر از کف میدان به وجود آمده بود و کاملًا در سایه ارگ ها قرار مي گرفت. این سبک معماري در 

دو کاروانسراي کهنه و نو نیز به کار گرفته شده است.
ارگ )مقر حکومتي(: یکي دیگر از کارکردهاي میدان عمومي- پیش از ساخت بنای "دارالحکومه" به نام باغ نشاط در 
 i1984, p.( زمان کریم خان زند-  قرارگیري بناي حکومتي یا محل حکم ران لارستان در مجاورت بلافصل آن بود تاورنیه
674(. ارگ یا مقر حکومتي که در دو طبقه ساخته شده بود و اکنون اثري از طبقه دوم نیست، به کاروانسرا تغییر کاربری 
داد. اما بناي حکومتي "باغ نشاط" که در آن سوي خشکرود و خارج از بافت سنتي شهر قدیم لار قرار دارد، گواه از نبود 
پیوند فضایي مقرر حکومتي با سایر اجزاء و عناصر شهر مي دهد. اقتداري )i1972, p. 344( زمان احداث باغ نشاط را مربوط 
به دوران زندیه مي داند و نخبه لاري )i1992, p. 411( با توجه به شعر منقوش بر آن و حروف ابجد، ایجاد مجموعه باغ 
نشاط را به سال 1251 ه.ق )1834م( احتمال مي دهد. بي تردید با احداث این بنا، به تدریج مقر حکومتي نیز از حاشیه 

میدان به مکان یاد شده منتقل مي شود. 
 Memford,( بازار: پیشینه عنصر بازار در این کلان ناحیه فرهنگي از جهان را باید هم زمان با پیدایش شهر به شمار آورد
pp. 98-118 ,2002(، به گونه اي که شهر بدون بازار معنا و مفهوم نمي یافت. از سوي دیگر در مواردي بازارها توانستند به 
نوبه خود زمینه ساز برپایي شهر شوند )Daneshnameye jahane eslam, 1993, p. 387; Iranica, 1989, pp. 21-52(. از 
این رو، برخي براین باورند که بازار تنها وجه مشخصه و خصیصه اصلي و بهترین معیار اصالت شهرهاي اسلامي مي باشد 
و بدین لحاظ یک واحد جدایي ناپذیر را به وجود مي آورد )Wirth, 1982, p. 75(. شهر و بازار »قیصریه« لار نه تنها جدا 
از این مقوله نیست، بلکه خود موردي در تأیید این نظریه است. در یک مطالعه تطبیقي به لحاظ معماري، ساخت و به 
ویژه نحوه ترکیب فضاهاي بازار لار در گستردگي فضایي خود با دیگر بازارهاي مشابه روشن مي شود که بازارهاي دیگر از 
بازارچه هاي متعدد تشکیل مي شوند که هر یک جزئي از یک کل به شمار مي روند )Ziyaetavana, 2001(. سیلوا فیگوئروا 
)i1989, p. 88( که در سال 1617 از طریق هرمز به لار و اصفهان آمد، بازار قیصریه لار را در یک کلام چنین توصیف 
مي کند: »ساختمان این بازار به قدري مجلل است که مي تواند رونق بخش زیباترین شهرهاي جهان باشد که شهر لار در 
شمار متوسطین آن ها نیز قرار نمي گیرد« یکي از دلایل صلیبي شکل بودن سبک بناي بازار، شرایط اقلیمي ناحیه گرم 

لارستان بود. تاورنیه )i1984, p. 676( از کاروانسراهایي یاد مي کند که به بازار لار شباهت داشتند.  
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مذهبي: پاره ای براین باورند که بازارها و مراکز مهم دیني شهر، چون مسجد جامع، امامزاده ها، تکیه ها و غیره در کنار 
با وجود   .)Dettmann, 1969, p. 300( یکدیگر و در امتداد گذرهاي اصلي یا میدان عمومي پاگرفته وگسترش یافته اند
پیوندهاي محکم و گسترده بین روحانیت و مردم، به ویژه با تجار و کسبه در شهر لار، جدایي فضایي مسجد جامع و بازار 
قیصریه، این نظریه را به سوي پژوهشي ژرف تر مي کشاند. قدمت بسیار این مسجد، درهیچ یک از سفرنامه ها اشاره به 
 i1963, pp.( آن نشده و پوهانکا نیز مطالعه آن را به عنوان یک بناي تاریخي به دست فراموشي سپرده است. مینورسکي
18-17( با برداشت از حسیني فسایي )i1989, p. 1508( پیشینه احداث این بنا را به پیش از اسلام نسبت مي دهد. اما نخبه 
لاري )i1992, p. 412( باور دارد که این بنا به سال 706 ه.ق. ساخته شده است. نبود پیوند فضایي و به تبع آن بي تأثیر 
بودن مسجد جامع بر فعالیت هاي اقتصادي و بافت بازار قیصریه را مي توان چنین برداشت کرد: 1. مقاطع گوناگون زماني 
در ساخت دو عنصر یاد شده. 2. دارا بودن کارکردهاي مذهبي بازار لار پیش از اسلام. 3. برتري تجارت و اقتصاد بردین با 
توجه به موقعیت شهر لار به ویژه پیش از ورود اسلام به این ناحیه. 4. پیوند قوي تر بین دستگاه حکومتي و اقتصاد شهر. 5. 
نحوه مالکیت بربازار لار. 6. قرار داشتن بناهاي دیگري به جاي مکان کنوني هریک از دو عنصر به ویژه پیش از اسلام. 7. 
نزدیک تر بودن »بازار کهنه« به مسجد جامع.حتي نزدیک تر بودن مسجد جامع به »بازار کهنه«، با توجه به نبود تأثیرات 
دو سویه بین آن ها، خللي در نظریه فوق ایجاد نمي کند. مسجد جامع شهر لار پس از زلزله سال 1339 )1960( به گونه ای 
نو تعمیر شده که فاقد بافت سنتي خود بود و تا سال 1370 کارکرد اصلي خود را به عنوان مهم ترین مسجد شهر به لحاظ 
برگزاري نماز جمعه و مراسم عبادي )و سیاسي بعد از انقلاب( حفظ نمود. اما با پایان یافتن ساختمان حسینیه اعظم، 
مسجد جامع عملًا به حاشیه رانده شد. اما از سال هاي 81-80 که مجدداً به بازسازي آن اقدام نمودند، کارکردهاي خود 

را به دست آورده است. 
گرمابه ها: چون شستشو همواره یکی از آئین های مهم در ایران باستان و فرهنگ غنی ایرانی- اسلامی به شمار می رفت 
و پاك نگه داشتن جسم به نوعی با پالایش روان نیز تعمیم داده می شد، پس گرمابه، نه تنها به عنوان یک بنای خصوصی 
بلکه بنایی عام المنفعه مورد توجه دستگاه حاکمه و نیز اقشار گوناگون به ویژه مرفه و خیرخواه جامعه قرار داشت. گرمابه ها 
در واقع کارکردهای متعددی در دوران خود داشتند و از این رو، در شهرهای بزرگ بناهای با عظمتی را به وجود می آورند

)Fakhariyetehrani, 2000, pp. 94-106(. شهر لار با توجه به کارکردهای متعدد آن، جدا از چنین ویژگی نبود. به طوری که 
در ابتدای دهه 1320، تعداد هجده گرمابه عمومی در سطح شهر وجود داشت که مهم ترین آن ها، گرمابه میر بود.

برکه )آب انبار(: شرایط محیط طبیعی به ویژه محدودیت منابع آب در لارستان، ضرورت چاره اندیشی برای حل این مشکل 
را می خواهد. از این رو، یکی از راه کارهای بهره گیری از آب باران، جمع آوری آن ها در آب انبارها بود. لارستان را می توان 
همچون کاشان و یزد الگویی پیشرفته دانست. به گونه ای که برکه به عنوان یک عنصر زندگی در کنار دیگر عناصر شهری 
قرار گرفته است. با پدید آمدن شهرها و محله های جدید، آب انبارها به سان عناصر مرکزیت دهنده در کنار مساجد، مدارس، 
بازارها و کاخ های دولتی قرار گرفت. در این فرآیند نقش حیاتی برکه ها در بافت شهرها و تکامل طرح و شیوه بنا و بعد 
هنری و معماری آن ها چنان چشم گیر است که می توان برخی از نمونه های این پدیده را هم-سنگ برخی مساجد بزرگ 
و آرامگاه ها دانست )Varjavand, 1978, pp. 5-6(. در این راستا، برکه می توانست به تنهایی عمل نماید و سایر عناصر 
محله ها را متأثر از خویش سازد و یا مکمل آن ها باشد. تاورنیه )i1984, pp. 675-676( درباره اهمیت آب و ساخت برکه 
در شهر لار می نویسد: »در شهر لار و حول و حوش آن، آب  انبارهای بزرگ به تعداد زیاد وجود دارد و لازم است هرقدر 
بتوانند آب انبار بیشتری داشته باشد، زیرا گاهی اتفاق می افتد که دو سه سال در آنجا بارندگی نشود. وقتی باران می بارد، 
روز اول سوراخ های آب انبارها را می بندند و نمی گذارد آب داخل آن ها شود. پس از آن که یک روز بارید و باران ابتدا 
زباله های زمین ]و داخل نهرها[ را شست و شو داد، آن وقت آب را به آب انبارها می بندند. عمل تقسیم آب در لار خیلی 
منظم است. گویا این آب انبارها همه خمره شراب هستند. هرگز بیش از سه آب انبار را یک مرتبه باز نمی کنند و در وقت 
بازکردن حاکم یا امین او باید حاضر باشد«. از نوشته فیگوئروا )i1984, p. 90( نیز می توان به پیشینه این ویژگی پی برد. 
منبع تأمین آب برکه های شهر، بارانی است که در خشکرودهای ذکر شده جریان می یابد. آب حاصل از بارندگی به »مسیر 
لاغر« در خارج از شهر ریخته از طریق خشکرود شور، دو شاخه به شهر وارد می شود. نهرها و شاخه های فرعی )مَمَر( که 
به آب انبارها منتهی می شوند و نیز مکان گزینی برکه ها از شیب طبیعی در شهر پیروی می کنند. آب انبارهایی نیز وجود 
داشته اند که آب مورد نیازشان از نهرها تأمین نمی شد، بلکه از آب جاری گذرها، کوچه ها و بام خانه ها به هنگام بارندگی 
به دست می آمد. تا حدود سال های 1340 عمل لایروبی و مرمت و نگهداری از نهرها و شبکه های سنتی آبرسانی و نظارت 
بر حق آبه ها همگی دارای مقررات بود و ساکنان هر محله باید سهم و وظیفه ای از این مهم را برعهده می گرفتند. ساخت 
برکه ها به گونه وقف توسط افراد خیّر نیز احداث می شده است. هرچند بهره گیری از آب برکه ها برای همگان آزاد است، 
اما پاره ای از برکه ها که در مجاورت بلافصل یا درون منازل ثروتمندان یا قشرهای مرفه شهری ساخته شده اند، صرفاً به 
آن ها اختصاص داشته است. پاره ای از مردمان تهی دست با فروش کوزه های آب، پرشده از برکه ها، نیز روزگار می گذرانند 
که به نام »سقا« مشهور هستند. یهودیان به هنگام سکونت در لار، برای خود برکه ای جداگانه داشتند و اجازه برداشتن 



369

هر
نش

ما
آر
زی
سا
هر
ش
یو

مار
مع

جایگاه عناصر سنتی شهر شرق اسلامی در ریخت شناسی شهر قدیم لار

شماره صفحه مقاله: 365-375
13

96
ن
ستا

زم
.2
ه1

مار
ش


آب از برکه های دیگر، به ویژه مسلمانان، به آن ها داده نمی شد. با بهره برداری از آب لوله کشی از سال 1338 به این سو، 
به تدریج از نقش و کارکرد برکه ها کاسته شد، اما هنوز به خاطر کیفیت نه چندان مطلوب آب لوله کشی و قطع آب در 
مواردی، از آن ها استفاده می شود. به طوری که در حدود سال های 2-1320 حدود 130 برکه در سطح شهر شمارش شد 
که 25/5 درصد از کل تأسیسات شهری را به خود اختصاص می داد )جدول 1(. سی سال بعد تعداد برکه های شهر قدیم 

110 بود )جدول 2(. 

جدول 1: تعداد تأسیسات عمومی شهر لار برحسب محله های گوناگون به سال 1322 هـ..ش.

ف
ردی

تاسیسات 
عمومی

نام محله

انه
خ

بار
ب ان

آ

اده
امز

 ام
د و

سج
م

ان
دک

سرا
روان

کا

انه
نخ

هما

راژ
 گا

ر و
نبا

ا

مام
ح

آب
اه 

چ

انه
لخ

سا
غ

ان
ست

قبر

یله
طو

رت
عما

جمع

درصدتعداد

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

پاقلعه
جاشهر

بازار کهنه
محله نو
قدمگاه

درویشان
کومو

 امامزاده
کوی بازار
کوی قوال
خرمن زار
کوریجان

قصاب
پیرغیب

گود
دم گاله

قنبربیگی
کوی شیخ
میان شهر
کوره پزی

مصلی
عشرت آباد

زینعلی
باغ

ساباط حاج 
فضل اله

آب فروشان
دروازه شیراز

آقا
سبزکو
پشتو

203
207
84
333
110
64

135
111
38
93
1
78
31
174
62
71
179
110
44
16
-

 -
-

29
10
9
10
25
48

 47

2
9
-

27
2
3
12
1
-
9
6

12
1
12
1
5
3
7
2
7
2
2
1
3
-
1
-
-
-
-

1
10
-
5
1
1
4
1
-
1
-
3
4
7
-
2
5
2
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1
-

8
25
17
32
1
34
1
12
16
-
1
-
2
7
1
2
9
4
-
-
-
-
-
-
1
-
1
-
2
4

-
2
-
1
-
-
-
-
1
-
-
-
-
-
-
-
-
1
-
-
1
-
-
-
-
-
-
-
-

1
5
1
5
-
1
-
-
1
-
-
-
-
9
1
-
4
-
1
-
-
-
1
-
-
-
-
-
-
-

1
3
2
4
-
-
-
-
-
-
-
-
1
2
1
-
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
3
1
3
-
-
2
-
-
-
-
1
-
2
2
-
4
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
2
1
5
-
-
2
1
-
-
1
2
-
-
2
1
1
-
-
1
1
1
1
-
-
-
-
-
-
-

1
-
-
1
-
-
-
-
-
-
-
2
-
-
-
-
-
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
2
-
1
-
-
1
2
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1
-

 -
-
-
-
-
-
-
-
-
-

2
4
3
4
-
2
2
2
-
2
-
1
1
2
2
-
1
2
-
-

 -
-
-
1
-
-
-
-
-
-

-
-
1
3
-
1
5
-
-
-
2
3
-
-
-
-
-
-
-
-

 -
-
-
-
-
-
-
-
-
-

16
65
16
91
4
42
29
19
18
12
10
24
9
41
10
10
28
17
4
8

 4
3
3
4
1
1
1
-
3
4

2/3
8/12
2/3
18
8/0
3/8
7/5
8/3
6/3
4/2
2

7/4
8/1
18
2
2

5/5
4/3
8/0
6/1
8/0
6/0
6/0
8/0
2/0
2/0
2/0
-

6/0
8/0

232213048180630151822573115497100جمع کل
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جدول 2: رقبات موقوفه در شهرلار به سال 1388

ف
ردی

تاسیسات عمومی

نام محله

کلاستیجاریغیراستیجاری

تعداد
درصد

تعداد
درصد

تعداد
درصد

ababab
1
2
3

4

5

6
7
8

آب انبار
عرصه مسکونی

عرصه و اعیانی مسکونی
عرصه و اعیانی تجاری
عرصه تجاری وکارگاهی

عرصه آموزشی
عرصه مزروعی

متفرقه

267
1321

4

90

207

17
15
8

4
13/0
68/8

0/2

4/7
10/7
0/9
0/8
0/5

6
72/0
93/6

5

6/7
54/8
50
79
5

101
90
4

1262

171

17
4
8

1
6/0
5/5

0/2

76/2
10/3

1
0/2
0/5

27/4
6/4
50

93/3

45/2

50
11
5

368
1411

8

1352

378

34
19
16

4
10/0
39/4

0/2

37/7
10/5
0/9
0/5
0/4

100
100
100

100

100

100
100
100

192910053/8165710046/23586100100جمع

)a- درصد نسبت به کل انواع کاربری ها و b- درصد نسبت به هر یک از کاربری ها(

شبکه گذرها و کوچه ها: هنگام شکل گیری شهر، میزان تأثیرپذیری بافت کالبدی از شبکه های آب رسانی به برکه ها بیشتر 
بود. اما با گسترش فضایی و رشد جمعیت شهر، نیاز به آب انبار بیشتر شد. به گونه ای که پاره ای از آبراه ها از درون حیاط 
منازل و حتی زیر ساختمان عبور می کنند. از آنجا که لار از ابتدا کارکرد و نقش آفرینی شهری داشت، لذا برخلاف برخی 
از شهرها که از ادغام روستا به وجود آمده اند، چون میبد )Janebelahi, 1987, pp. 73-95(، شبکه های آب رسانی شهری 
تفاوت بنیادین با آن ها دارد. در مکان تقاطع چند گذر اصلی، فضای باز و گسترده ای وجود داشته است که اغلب دارای یک 
یا چند برکه، مسجد یا حسینیه محلی و نیز چند مغازه بوده اند. این فضا در حقیقت »مرکز« هر محله را تشکیل می داده 
است. از گذرهای اصلی و یا کوچه ها گه گاه بن بست هایی منشعب و منتهی به یک یا چند خانه می شود. گذرها علاوه بر 
امکان دستیابی به مراکز محله و مرکز شهر، امکان دسترسی سریع و راحت تر به آب انبارها را هم فراهم می نمایند. از 
آنجا که مکان قرارگیری کوچه ها و یا گذرهای مسقف بر روی نقشه شهر به گونه بن بست ترسیم شده اند، لذا گستردگی 
بن بست ها را در ذهن تداعی می کند. در حالی که احداث سقف هایی که به آن ها »ساباط« گفته می شود، چندین کارکرد 
را دارا بودند: 1. سرپناه به هنگام بارش شدید و یک باره در ضمن کوتاه  مدت )رگبار( که از خصوصیات اقلیمی این ناحیه 
است، به ویژه در فصول گرم سال. 2. سایبانی برای عابرین به  هنگام تابش شدید خورشید. 3. برقراری ارتباط بین حداقل 
دو واحد مسکونی در دو سوی یک کوچه یا گذر از طریق پشت بام و طبقه فوقانی منزل و بنای ساخته شده بر روی ساباط. 
4. قرارگیری بخشی از فضای مسکونی برخی از منازل ثروتمندان و سرشناسان به عنوان مهمان خانه بر روی سقف ساباط ها. 
5. مراقبت از گذرها از طریق پشت بام یا فضای ایجاد شده بر روی ساباط ها. 6. تفکیک فضایی یک محله از محله دیگر. 7. 
قرارگیری برخی از اجزاء و عناصر یک محله چون دکان، تکیه، حسینیه و غیره در زیر آن ها که بازارچه کوچکی را به وجود 
آورده اند. برخی از این ساباط ها تا حدود نیم قرن پیش دارای درب های بزرگ چوبی بودند که شب هنگام بسته می شدند. 
وجود درب در این مکان ها دارای کارکردهایی چون تفکیک یک محله از محله دیگر و نیز برقراری امنیت نسبی بیشتر 
در کل شهر و هر محله بود. 4. با این وجود شهر قدیم لار خالی از کوچه های بن بست نیست. علت تشکیل بن بست ها را 
نباید صرفاً به عامل امنیت، مرتبط دانست، بلکه به دنبال عوامل دیگری چون محرَمیت، مناسبات خانوادگی و طایفه ای و 
به ویژه مسأله مالکیت و تفکیک یک خانه بزرگ به چندین خانه مسکونی در پیوند با مسأله رشد خانوارها و یا ارث و نیز 
فراهم نمودن امکان دسترسی هر یک از خانه های احداث شده از طریق بن بست ها به کوچه یا گذر اصلی بود. طراحی توزیع 
فضاها در دو یا چهار سوی واحدهای مسکونی، نه تنها به شرایط اقلیمی و جهت تابش آفتاب در فصل های سال اندیشه 

می شد، بلکه بعد خانوار، توانمندی اقتصادی و جایگاه اجتماعی سازنده یا مالک بر ساخت آن تأثیرگذار بود.
محله های مسکونی: زلزله خیز بودن منطقه و خشکسالی ها و رخدادهای تاریخی چون جنگ ها که هر دو تلفات انسانی و 
تخریب عناصر و فضای شهری را به دنبال داشته اند، سبب شده که شهر لار و تمامی لارستان در برهه های زمانی گوناگون 
مهاجر فرست و پس از بازسازی و رونق دگربار مهاجرپذیر باشد. از جمله رخدادهای انسانی، می توان به کشف حجاب )سال 
1316( و استخراج نفت در کشورهای جنوبی خلیج فارس و به دنبال آن برپایی و شکوفایی »نفت شهر« یا »نفت دولت« ها 
و بالاخره "مدرنیته شهری" با الگوی غربی اشاره کرد. عوامل یاد شده به نوبه خود دگرگونی در بافت کالبدی و ساختار 
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اجتماعی- اقتصادی محله های سنتی شهر قدیم را سبب شدند. با این حال، کوشش شده تا پاسخگویی به طرح مسائل 
 )Ziyaetavana, 1991, p. 176( مربوط به این عنصر شهری از شهرهای »شرق اسلامی« در چارچوب تعریف آن را یافت
حسینی فسایی )Hooseynifasayi, 1989, p. 1506( اولین کسی است که از محله های شهر لار در یک قرن پیش سخن 
به میان می آورد: » ... و شهر لار در قدیم نزدیک به 7 تا 8 هزار خانه داشته و اکنون به 2 هزار خانه نرسد و آن را چندین 
محله است مانند پیرغیب، محله جدید، کوریجان و محله کهود«. براساس اولین آمار از شهر لار توسط اداره ثبت اسناد و 
املاك به سال 1322، این شهر جمعاً سی محله و 2322 باب خانه مسکونی داشت. از میان تأسیسات عمومی و خدماتی 
محله ها در سطح شهر مغازه ها با 180 باب )35/5 درصد( در ردیف اول و سپس برکه ها با 130 بنا )25/6 درصد( در ردیف 
دوم قرار داشتند. در این سرشماری تعداد مغازه های اطراف میدان و بازار به لحاظ بسته بودن فضای آن در مفهوم "مرکز 
بخش تجاری" محاسبه نشده  است. اگر تعداد 174مغازه بازار و 70 مغازه اطراف میدان در همان سال در نظر گرفته شود، 
رقمی برابر 244 به دست می آید. بدین ترتیب نسبت واحدهای مسکونی به مغازه ها 5/5 می شود که این تعداد بیش از نیاز 
ساکنین شهر بود. از این رو، نقش و کارکرد تجاری- خدماتی شهر لار برای حومه روستایی و حوزه نفوذش روشن تر می شود. 
نحوه توزیع فضایی مغازه ها در شهر نه تنها در رابطه با جمعیت یا تعداد خانه ها، بلکه با کارکردهای دیگر هر محله و نیز 

وجود نهادهای فرهنگی- مذهبی و نحوه دسترسی به مرکز بخش تجاری در ارتباط بود )شکل1(.

شکل 1: سیما و محله های شهر قدیم لار ابتدای سال 1350

در میان مجموعه عوامل در تفکیک یا هویت یابی محله ها، عامل مذهب بارزترین نقش را داشته است. برای نمونه، حضور 
کلیمیان در این شهر، حداقل از چهارصد سال پیش تا تشکیل کشور اسرائیل، سبب به وجود آمدن محله نسبتاً تفکیک شده 
از دیگر محله های شهر شده بود. کلیمیان در رونق بخشیدن فعالیت های اقتصادی شهر لار نقش آفرین بودند به طوری که 
تاورنیه )i1984, p. 675( شدت یافتن جریانات و تعصبات مذهبی در دوره ناصرالدین شاه و نیز رخدادهای سیاسی- مذهبی 
 Sadidolsaltanekababi,(  انقلاب مشروطه زمینه مهاجرت یهودیان و یا گرویدن اجباری آنان به دین اسلام را به وجود آورد
p. 428 ,1983(. تشکیل دولت اسرائیل نیز سهم مهمی در مهاجرت یهودیان از لار داشت. مهم ترین عنصر ساختمانی این 
جامعه غیرمسلمان »کنیسا« با محرابی )هخال( به سمت بیت المقدس است که تا سال 1370 در محله جاشهر پا بر جا 
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بود. از مهم ترین ویژگی های این محله، کوچک تر بودن واحدهای مسکونی، فرسودگی شدید بافت و عمر زیاد برخی از 
مساکن )حتی تا 200 سال(، کوچه های بسیار تنگ که در انتها که دارای پلکان به طرف دامنه تپه است، می باشد. چنین 
ویژگی ها و روند تاریخی رشد فضایی این محله ها به نوبه خود گواه از برپایی هسته اولیه شهر لار در این مکان می دهد. 
باوجود این که اکثر ساکنین شهر شیعی مذهب هستند، اما آن ها را می توان با توجه به گرایش های فکری، حیدری و 
نعمتی  تفکیک نمود و آن را می توان به ویژه به هنگام عزاداری و حرکت دسته های سینه زنی در ماه های محرم و صفر 
مشاهده نمود. عامل قومیت یا همبستگی خانوادگی نیز بی تأثیر در تفکیک فضایی محله های شهر لار نبود. برای مثال، 
می توان از محله آقا یا "برکه سوزکو" )محله سکونت خانواده های مرحوم آیت ا... سید عبدالحسین و شهید حاج علی بزرگ 
وکیل( یا محله قنبربیگی )محل سکونت خانواده های احمدی( و یا محله مسجد جامع )محل زندگی خانواده های اقتداری( 
نام برد. این همبستگی و پیوندهای زناشویی، در پاره ای موارد سبب ارثی شدن مشاغل می شد. برای نمونه، می توان از 
تمرکز سفالگران در محله پیرغیب، مسگرها و آهنگرها در محله نو و روحانیون در محله آقا نام برد. بنابراین باید ریشه های 
تفکیک فضایی محله ها به لحاظ نوع مشاغل در شهرهای "شرق اسلامی" به عنوان یک ویژگی بارز دریافت. تحولات در 
ساختار اقتصادی- اجتماعی ایران به ویژه در قرن اخیر و گرایش به سوی نوگرایی و نوشدن در شکل غربی آن و نیز فزونی 
یافتن تولیدات کارخانه ای به جای کارگاهی سنتی، زمینه ساز رکود شدید پاره ای از مشاغل سنتی در شهرها شد. پیامد 
چنین جریانی به نوبه خود در بافت شغلی شهروندان و پیوندشان با محله های مسکونی اثرگذار بوده است. مهاجرت های 
درون و برون مرزی، به ویژه احداث شهر جدید لار و اجرای طرح های تفصیلی شهر بی تأثیر در افول و در هم ریختگی 
ساختار سنتی فرهنگی- طایفه ای محله های شهر قدیم نبوده است )شکل2(. ناگفته نماند، که هنوز میدان، بازار و مسجد 

جامع جایگاه خود را حفظ نموده اند.

شکل 2: بافت شهر قدیم لار سال 1388

جمع بندی
تبیین بافت شهر برای درك صحیح تر از ریخت شناسی آن در چارچوب مکتب گشتالت و نگرش سیستمی امکان پذیر است. 
پس بررسی هر یک از عناصر به تنهایی از یک سو و نحوه پیوند و ترکیب آن ها در کلیت کالبد شهر با توجه به کارکردهای 
 Fokouhi,( اساسی باید انجام گیرد. در راستای چنین پژوهشی کارکردهای شهر را به چهار دسته عمده تقسیم نموده اند
pp. 74-77 ,2004(. شهر لار که هسته مرکزی سازماندهی سیاسی- اداری و مکان تمرکز فعالیت های فرهنگی و منافع 
اقتصادی لارستان بوده، در برهه های زمانی در جریان فراز و یا فرود هر یک از کارکردهای چهارگانه قرار داشته است. 
به گونه ای که در برهه هایی از تاریخ سه هزار ساله خود قلمرو حکومتی آن از بوشهر تا هرمز و حوزه نفوذ اقتصادی اش 
موقعیت  و  موقع  از  بی تأثیر  اقتداری  چنین  بی شک  بود.  گسترده  هندوستان  غربی  سواحل  تا  آفریقا  سواحل شرقی  از 
جغرافیایی این شهر، یعنی قرارگیری اش بین فلات مرکزی ایران و شاه راه آزاد خلیج فارس نمی توانسته باشد. در میان 
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کارکردهای یاد شده، کارکرد اقتصادی به ویژه تجارت از نقش آفرینی مستمر و نیز برجسته تری برخوردار بوده است. این 
شهر هر چند به  لحاظ سوانح طبیعی و رخدادهای انسانی در طی تاریخ بارها دستخوش فراز و فرود شده است، با این حال، 
می توان تا حدودی مراحل زمانی رشد فضایی و نیز برپایی عناصر عمده شهری و نحوه ترکیب آن ها را در بافت کالبدی 
در تطابق با مدل های ارائه شده از شهر شرق اسلامی مشخص نمود. بی گمان باید هسته اولیه سکونت گزینی و برپایی 
شهری -هر چند کوچک- را بر بالای دو تپه واقع در غرب شهر کنونی لار به شکل قلعه )کهندژ( دانست که به تدریج بر 
روی دامنه های کم شیب تر شرق و جنوب گسترش یافت. به موازات این عارضه طبیعی، وجود بستر دو خشکرود حاصل 
از عمل طبیعت و نیز انسان ساخت و نهرهای آب رسانی منشعب از آن ها بر تعیین حدود و شبکه گذرها و کوچه ها سبب 
شده تا شهر لار، با انحراف از مدل های شهر شرق اسلامی، فاقد حصار و به تبع آن برج و بارو و دروازه باشد. وجود چنین 
نظمی در ترکیب و پیوند عناصر یاد شده، با وجود جدایی مکانی- فضایی از مسجد جامع، در برابر وجود مقبره و زیارتگاه 
»پیر پنهان« در مجاورت دیوار بازار قیصریه، ضمن همپوشی با مدل های شهرهای سنتی "شرق اسلامی"، تأکیدی بر این 
نظریه است که "میدان عمومی و بازار قلب شهر را تشکیل می دهند". از آنجا که هسته مرکزی شهر، فاقد هرگونه کارکرد 
سکونتی بوده است و حتی منزل مسکونی حکمران لارستان از حدود چهارصدسال پیش خارج از این فضا و در مکان هایی 
چون ساختمان »چهل فواره« یا »باغ نشاط« و بالاخره از زمان پهلوی در »فرمانداری« قرار داشت، پس فضای یاد شده 
با »مرکز بخش تجاری« هم خوانی کامل دارد. بازسازی و شکل گیری بازار قیصریه حداقل طی چهار سده اخیر، نه در 
امتداد گذرهای اصلی و دروازه های شهر بوده و نه کاروانسراها، تیمچه ها، سراها و یا بناهای مذهبی را در درون یا مجاورت 
بلافصل خود با راهی به آن ها جای داده  است، بلکه بنایی مستقل را تشکیل می داده که چندان تغییری هم در معماری آن 
رخ نداده است. چنین ویژگی به احتمال زیاد در رابطه با نحوه مالکیت خصوصی )فردی( به  ویژه دستگاه حاکمه لارستان 
بر تمامی عناصر این هسته مرکزی باید دانست. به تملک درآوردن تمامی بازار، مغازه های اطراف میدان و دو کاروانسرا 
در ضلع جنوب آن براساس نظام زورمداری توسط بیگلربیگی لارستان در زمان ناصرالدین شاه، سندی معتبر برای چنین 
فرضیه ای است. مراحل بعدی رشد کالبدی شهر عمدتاً به لحاظ گسترش محله های مسکونی، متأثر از ساختارهای طایفه ای 
و قومی و برنامه ریزی توسعه شهر توسط دولت است. کوتاه سخن آن که تغییرات در شکل و بافت شهر لار و به دنبال آن 

مکان گزینی عناصر شهری را نیز تا حد زیادی متأثر از عوامل و نیروهای بیرونی باید دانست.
زمان  در  لارستان  پادشاه  تبعید  جمله  از  ایران  مرکزی  مقتدر  با حکومت های  لارستان  محلی  حکام  بین  مناقشات   .1
شاه عباس به دربار وی در اصفهان؛ احداث مقر حکومتی جدید در اواخر زندیه با نام »باغ نشاط« در بیرون از محدوده 
سنتی شهرکه تمامی مدل ها را به زیر سؤال می برد. 2. به حکومت رسیدن خان گراش به عنوان بیگلربیگی لارستان در دوره 
قاجار. 3. جریانات مدرنیسم و مدرنیته دستوری از به قدرت رسیدن پهلوی و پیامدهای آن به گونه احداث خیابان ها و فلکه 
و غیره و ادامه آن در چارچوب اجرایی طرح های تفصیلی و جامع به ویژه در سه دهه اخیر. به طوری که اولین خیابان های 
احداث شده در فاصله 28 -1327 از جمله خیابان آیت  ا... خامنه ای )همت سابق(، خیابان میدان )از همت تا میدان( و 

خیابان گردان )از همت به سمت شرق و پادگان نظامی لار( هستند.

پی نوشت 
فاصله شش  در  به سال 1339  لرزه شدید  زمین  از  به خاطر ساخت »شهر جدید« پس  »قدیم«  واژه  به کارگرفتن   .1

کیلومتری »شهر قدیم« است.
2. منظور از اصطلاح »صدی سه«، دریافت سه درصد عوارض راهداری از مردم بود.

3. امروزه مکان این بنا به »تلمبه شهر« معروف است.
زیر ساباط ها قرار دارد. با شروع به کار اداره ثبت اسناد و املاك لار )1318(، برای  4. درب ورود این منزل ها معمولاً 
بسیاری از بناهای قرار گرفته بر روی ساباط ها از سوی مالکین تقاضای پلاك ثبتی جداگانه با عنوان »مهمان خانه« گرفته 

شد.
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